
Deliberazione Direttore Generale n. 1244 del 23/12/2022

Direzione Generale: Via Casal Bernocchi, 73 - 00125 Roma
C.F. e P.I. 04733491007

STRUTTURA PROPONENTE: UOC Approvvigionamenti

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE gara a procedura negoziata tramite piattaforma MEPA per l’affidamento del servizio di 
somministrazione di lavoro temporaneo – profilo professionale Operatore Tecnico CAT B, Assistente Amministrativo CAT
C. Importo € 204.394,30.

L’ Estensore: Annarita Graziano

Parere del Direttore Amministrativo : Dr.ssa Francesca Merli - sostituita dalla Dr.ssa Paola Savina ai sensi della 
determinazione del Direttore Amministrativo n. 2 del 11.02.2022

Parere DA: FAVOREVOLE

Parere del Direttore Sanitario : Dr.ssa Daniela Sgroi

Parere DS: FAVOREVOLE

Il presente provvedimento necessita di rilevazioni contabili (autorizzazioni di costi/accertamenti di ricavi) da annotare nel
bilancio di esercizio aziendale.

Il Dirigente Responsabile della Struttura proponente
Diana Pasquarelli

Il Dirigente addetto al controllo di budget con la sottoscrizione della proposta di delibera di pari oggetto num. Provv. 2726
attesta:

Sottoconto: 502020206-502020119
Comporta scostamenti rispetto al budget: BUDGET NON PRESENTE
Responsabile UOC RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE: Davide Buoncristiani

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione  della proposta di delibera di pari oggetto  num.
Provv. 2726

Hash .pdf (SHA256): 1ac759809116f41715de09c1737e1e6a7f4f14186f18a0b0c4666964ef277ea1
Hash .p7m (SHA256): c47d91a68e9788b9accabc30ecf977a0a2adefee0b662173f5c5076fcec23df2
Firme digitali apposte sulla proposta: BUONCRISTIANI DAVIDE,PAOLA SAVINA,SGROI DANIELA,DIANA 
PASQUARELLI

Il Responsabile del Procedimento: Annarita Graziano

Il Dirigente: Diana Pasquarelli

Il Direttore del Dipartimento: 
 



                Deliberazione  

___________________________________________________________________________________________________         

1 

 

  

IL DIRIGENTE U. O.  C. APPROVVIGIONAMENTI  

 

VISTA la Deliberazione n. 13 del 09.01.2020 relativa all’adozione dell’Atto 

Aziendale, approvato con DCA n. U00033 dell’11.02.2020 e pubblicato sul 

BURL del 13.02.2020 n. 13; 

 

VISTA la L.R. n. 45 del 31.10.1996 concernente “Norme sulla gestione contabile e 

patrimoniale delle UU.SS.LL. e delle Aziende Ospedaliere”; 

 

VISTO altresì, il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Nuovo Codice dei Contratti 

Pubblici”, entrato in vigore il 19.04.2016 e s. m. i.; 

 

PREMESSO che con deliberazione n. 1161 del 06.12.2022 è stata approvata la lettera di 

invito prot. n. 73098 del 21.11.2022 che ha generato, tramite la piattaforma 

MEPA, la richiesta di offerta n. 3307855  con lotto unico ed indivisibile, per 

l’affidamento del servizio di lavoro temporaneo per i profili professionali 

operatore tecnico CAT B e assistente amministrativo CAT C per le esigenze 

dell’ASL Roma 3 aperta ai fornitori operanti nel settore commerciale del 

servizio di che trattasi, da aggiudicarsi, sulla base del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità / prezzo (art. 95, comma 2, D.lgs. 50/2016 e s. m. i.) per un importo 

totale a base d’asta pari ad €. 201.080,00 (IVA Esclusa da applicare sul 

fatturato relativo agli oneri di agenzia) 

 
che entro il temine di scadenza della presentazione delle offerte previsto dalla 

sopracitata RdO – 01.12.2022 – ore 10.35 - sono pervenute offerte tramite 

piattaforma MEPA da parte di due operatori economici RANDSTAD 

ITALIA SPA, UMANA SPA;  

 

che con la succitata deliberazione n. 1161/2022 è stata nominata la 

Commissione  incaricata dell’espletamento della gara di che trattasi; 

 
VISTI i verbali n. 1 del 07.12.2022, n. 2 del 16.12.2022 e n. 3 del 20.12.2022, 

allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, dai 

quali si evince che la Commissione, a seguito della valutazione 

amministrativa, tecnica ed economica delle offerte pervenute: 

1. propone di aggiudicare la gara a procedura negoziata per 

l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo – 

vari profili professionali (Operatore Tecnico Cat. B – Assistente 

Amministrativo Cat. C) per le esigenze dell’ASL Roma 3, espletata 

tramite piattaforma MEPA, alla Ditta RANDSTAD ITALIA SPA; 

2. esclude dal prosieguo delle operazioni di gara (attribuzione punteggio 

economico e graduatoria finale) la Ditta UMANA SPA in quanto il 

prezzo proposto con l’offerta economica è superiore all’importo 

previsto a base d’asta;  

 
 



                Deliberazione  

___________________________________________________________________________________________________         

2 

 

 

  

VISTA  l’offerta economica proposta dalla Ditta RANDSTAD ITALIA SPA e 

allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO quindi per le argomentazioni sopra esposte di prendere atto della proposta 

della Commissione di Gara di aggiudicazione della gara a procedura 

negoziata per l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro 

temporaneo vari profili professionali (Operatore Tecnico Cat. B – Assistente 

Amministrativo Cat. C) per le esigenze dell’ASL Roma 3, per il periodo di sei 

mesi gennaio – giugno 2023, espletata tramite piattaforma MEPA, alla Ditta 

RANDSTAD ITALIA SPA come di seguito specificato, e per un importo 

totale di €. 200.970,00 (IVA relativa ai costi di agenzia pari ad €. 3.424,30 

esclusa);  

profilo professionale operatore tecnico CAT. B n. ore 5.500; 

 costo orario €. 15,88 

 costo agenzia senza IVA €. 1,34 

 totale costo orario €. 17,22 

 costo totale €. 94.710,00 

 

profilo professionale Assistente Amm. CAT. C n. ore 5.500; 

 costo orario €. 17,83 

 costo agenzia senza IVA €. 1,49 

 totale costo orario €. 19,32 

 costo totale €. 106.260,00 

 

VISTO  l’art. 32, comma 7, del Codice dei Contratti Pubblici laddove prevede che 

“L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti”; 

 

 ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 

e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 

e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/1994 e successive 

modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 

all’art. 1, punto primo comma L. 241/90: 

 

VERIFICATO che il presente provvedimento non è sottoposto a controllo regionale ai sensi 

del combinato disposto dell’art.30 della L. R. n. 18/94 e successive 

modificazioni e degli artt. 21 e 22 della L. R. n. 45/96; 

 

 

PROPONE 

 

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

1. di prendere atto della proposta della Commissione di Gara di aggiudicazione della gara a 

procedura negoziata per l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro 

temporaneo vari profili professionali (Operatore Tecnico Cat. B – Assistente 



                Deliberazione  

___________________________________________________________________________________________________         

3 

 

Amministrativo Cat. C) per le esigenze dell’ASL Roma 3, per il periodo di sei mesi gennaio 

– giugno 2023, espletata tramite piattaforma MEPA, alla Ditta RANDSTAD ITALIA SPA 

come di seguito specificato, e per un importo totale di €. 204.394,30 (IVA relativa ai costi di 

agenzia pari ad €. 3.424,30 inclusa);  

profilo professionale operatore tecnico CAT. B n. ore 5.500; 

 costo orario €. 15,88 

 costo agenzia senza IVA €. 1,34 

 totale costo orario €. 17,22 

 costo totale €. 94.710,00 

 

profilo professionale Assistente Amm. CAT. C n. ore 5.500; 

 costo orario €. 17,83 

 costo agenzia senza IVA €. 1,49 

 totale costo orario €. 19,32 

 costo totale €. 106.260,00 

 

2. di procedere dunque l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo 

vari profili professionali (Operatore Tecnico Cat. B – Assistente Amministrativo Cat. C) per 

le esigenze dell’ASL Roma 3 per il periodo di sei mesi gennaio – giugno 2023, espletata 

tramite piattaforma MEPA, alla Ditta RANDSTAD ITALIA SPA; 

3. di subordinare l’efficacia del presente provvedimento di aggiudicazione,  all’esito positivo 

della verifica del possesso dei requisiti prescritti ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice; 

4. di nominare la Dr.ssa Diana Pasquarelli Direttore UOC Approvvigionamenti quale 

Responsabile Unico del Procedimento; 

 

5. di nominare il Dr. Maurizio Cimma quale DEC della presente fornitura; 
 

6. CIG 9503972DCA 
 

La spesa di cui al presente provvedimento di €. 204.394,30 (IVA relativa ai costi di agenzia pari ad 

€. 3.424,30 inclusa) è autorizzata per il periodo gennaio 2023 – giugno 2023 è autorizzata nel modo 

appresso indicato: 

 

mediante creazione apposita sub autorizzazione di spesa sull’autorizzazione . 100/2023 sottoconto 

502020206 per un importo di €. 185.405,00 periodo gennaio 2023 – giugno 2023 

 

mediante creazione apposita sub autorizzazione di spesa sull’autorizzazione 1300/2023 sottoconto 

502020119 per un importo di €. 18.989,30. 

 

 

Il Dirigente U. O. C. 

Approvvigionamenti 

(Dr.ssa Diana Pasquarelli) 

 

   

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTO                il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00201 del 

29.10.2021; 



                Deliberazione  

___________________________________________________________________________________________________         

4 

 

  

VISTA      la deliberazione n. 1 del 02.11.2021 avente ad oggetto: “insediamento 

della Dr.ssa Francesca Milito in qualità di Direttore Generale 

dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 3”; 

  

LETTA  la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Responsabile 

dell'Unità Organizzativa in frontespizio indicata; 

 

PRESO ATTO    che il Dirigente proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria 

effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e 

proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall'art. 1 della L. 20/1994 e successive modifiche,  

nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 

all’art.1, primo comma, L.241/90; 

 

VISTO      il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario                                               

riportati in   frontespizio; 

 

 

DELIBERA 
 

 

di adottare la proposta di deliberazione con oggetto: “AGGIUDICAZIONE gara a procedura 

negoziata tramite piattaforma MEPA per l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro 

temporaneo – profilo professionale Operatore Tecnico CAT B, Assistente Amministrativo CAT C. 

Importo € 204.394,30” composta di n. 5 pagine e di n. 4 allegati, nei termini indicati. 

Il presente atto sarà affisso all’albo on line dell’Azienda per giorni 15 consecutivi, ai sensi della 

legge regionale n. 45 del 31.10.1996. 

                                                                 IL DIRETTORE GENERALE  

(Dr.ssa Francesca Milito)  
 




















































